令和５年 第２回臨時会

苫小牧港管理組合議会会議録

令和５年８月１０日開催

苫 小 牧 港 管 理 組 合 議 会

- 1 -

令和５年 第２回臨時会

苫小牧港管理組合議会

令和５年８月１０日（木曜日） 午後１時３２分開会

○本日の会議に付議した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 諸般の報告について

 日程第４ 報告第１号から報告第２号について

       報告第１号 予算の繰越しについて（令和４年度苫小牧港管理組合一般会計）

       報告第２号 予算の繰越しについて（令和４年度苫小牧港管理組合港湾整備事業

             特別会計）

 日程第５ 議員第１号について

       議案第１号 苫小牧港管理組合専任副管理者の選任について

○出席議員（１０人）

      １番  赤 根 広 介 君     ６番  竹 田 秀 泰 君

      ２番  池 田 謙 次 君     ７番  戸 田 安 彦 君

      ３番  板 谷 よしひさ 君     ８番  松 尾 省 勝 君

      ４番  沖 田 清 志 君     ９番  谷 川 芳 一 君

      ５番  首 藤 孝 治 君    １０番  藤 沢 澄 雄 君

○説明員出席者

      管 理 者    岩 倉 博 文 君

      副 管 理 者    木 村   淳 君

      総 務 部 長    早 崎 仁 康 君

      施 設 部 長    松 田 雅 宏 君

      政策推進課長兼港湾政策室主幹    伊 藤   充 君

      総 務 課 長    野 口 哲 也 君

      業 務 経 営 課 長    京 野 勇 一 君

      計 画 課 長    白 川 友 秀 君

      会計管理者兼出納室長    林   剛 志 君

      港 湾 政 策 室 副 主 幹    有 澤 博 文 君

- 2 -

      総 務 課 長 補 佐    上 林 孝 治 君

      業 務 経 営 課 長 補 佐    早 坂 洋 樹 君

      監 査 委 員    越 川 慶 一 君

      監 査 委 員 事 務 局 長    桜 田   斎 君

      監 査 委 員 事 務 局 主 幹    木 戸 光 三 君

○事務局職員出席者

      事 務 局 長    野 口 哲 也 君

      庶 務 係 長    上 林 孝 治 君

      議 事 係 長    若 狭 健 大 君

      書 記    伊 藤 晴 香 君

- 3 -

○開会

○議長（藤沢澄雄君） これより、本日をもって招集されました令和５年第２回臨時会を開会い

たします。

───────────────────────────────────────────

○開議

○議長（藤沢澄雄君） それでは、本日の会議を開きます。

───────────────────────────────────────────

○会議録署名議員の指名

○議長（藤沢澄雄君） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第８５条の規定により、議長において、板谷よしひさ君及び沖田

清志君を指名いたします。

───────────────────────────────────────────

○会期の決定

○議長（藤沢澄雄君） 日程第２「会期の決定」を議題といたします。

 本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと存じますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（藤沢澄雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、会期は、本日１日間と決定いたしました。

───────────────────────────────────────────

○諸般の報告

○議長（藤沢澄雄君） 次に、日程第３「諸般の報告」を行います。

 監査委員より、令和４年度５月分及び令和５年度５月から６月分の「現金出納検査の結果」の

報告がありました。

 既に配付しております議案等に報告書の写しがございますので、後ほど御覧ください。

───────────────────────────────────────────

○報告第１号 予算の繰越しについて（令和４年度苫小牧港管理組合一般会計）

○報告第２号 予算の繰越しについて（令和４年度苫小牧港管理組合港湾整備事業特別会計）

○議長（藤沢澄雄君） 次に、日程第４、報告第１号「予算の繰越しについて（令和４年度苫小

牧港管理組合一般会計）」及び報告第２号「予算の繰越しについて（令和４年度苫小牧港管理組

合港湾整備事業特別会計）」を一括して議題といたします。

 説明を求めます。

 総務部長、早崎仁康君。

○総務部長（早崎仁康君） 報告第１号及び報告第２号「予算の繰越しについて」を御説明申し

上げます。

- 4 -

 初めに、報告第１号「一般会計」の繰越しについて御説明申し上げます。

 議案等１ページ及び３ページを御覧願います。

 この繰越明許費につきましては、令和４年度に予算配分された交付金事業等の実施に当たり、

令和５年第１回定例会及び令和５年第１回臨時会において、総額３億３，０１３万８，０００円

の繰越明許費の設定の議決をいただいたところでございますが、この度、繰越額が３億３，０１

３万８，０００円に確定したものでございます。

 続きまして、報告第２号「港湾整備事業特別会計予算」の繰越しについてであります。

 議案等７ページ及び９ページを御覧ください。

 この繰越明許費につきましては、令和４年度に予算配分された起債事業等の実施に当たり、令

和５年第１回定例会において、総額４億６６５万６，０００円の繰越明許費の設定の議決をいた

だいたところでございますが、この度、繰越額が４億６６５万６，０００円に確定したものでご

ざいます。

 以上、報告第１号及び報告第２号につきまして、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定に

より御報告申し上げました。

 御承認賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（藤沢澄雄君） ただいまの説明に関し、御質問等ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（藤沢澄雄君） なければ、本件を承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（藤沢澄雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、承認することに決定いたしました。

───────────────────────────────────────────

○議案第１号 苫小牧港管理組合専任副管理者の選任について

○議長（藤沢澄雄君） 次に、日程第５、議案第１号「苫小牧港管理組合専任副管理者の選任に

ついて」を議題といたします。

 説明を求めます。

 管理者、岩倉博文君。

○管理者（岩倉博文君） 議案第１号「苫小牧港管理組合専任副管理者の選任について」御説明

申し上げます。

 当管理組合の専任副管理者でありました平澤充成氏は、７月３１日をもって辞職いたしました。

その後任者につきまして、佐々木秀郎氏を苫小牧港管理組合規約第１２条第２項の規定により選

任いたしたいと考えておりますので、御同意を賜りますよう、よろしくお願いをいたします。

○議長（藤沢澄雄君） これより質疑に入ります。

 ただいまの説明に関し、質疑はございませんか。

- 5 -

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（藤沢澄雄君） なければ、これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入りますが、反対、賛成の討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（藤沢澄雄君） なければ、これをもって討論を終結いたします。

 それでは、議案第１号についてお諮りいたします。

 議案第１号を原案のとおり決することに、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（藤沢澄雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、議案第１号は、原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────────────────

○閉会

○議長（藤沢澄雄君） 以上をもちまして、本議会に付議された案件は全て議了いたしました。

 閉会に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。

 本議会に付議されました案件は、報告２件、議案１件でありますが、皆様方の御協力により、

滞りなく議了いたしましたことに、議長として深くお礼を申し上げます。

 これをもちまして、令和５年第２回臨時会を閉会いたします。

 御苦労さまでございました

（了）

午後１時３８分 閉会

- 6 -

  上記のとおり会議の次第を記録し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                   苫小牧港管理組合

                 議  長  藤 沢 澄 雄

                 署名議員  板 谷 よしひさ

                 署名議員  沖 田 清 志